3. Tout ceci, certes, est dit au niveau de l'histoire, mais je crois que sous cette comparaison se cache une signification plus haute. Il me semble en effet que les *joues* de l'Église sont comparées à la *beauté* de cette *tourterelle* dont parle le prophète au psaume quatre-vingt-trois : « Car le passereau s'est trouvé une maison et la tourterelle un nid où déposer ses petits<sup>a</sup>. » Ici, aucun sage ne l'ignorera, par le passereau, c'est la figure de l'Esprit saint qui est désignée, et par la *tourterelle*, celle de la chair immaculée assumée. C'est lorsque l'Église, surtout par les attraits de la chasteté, réalise en elle, si peu que ce soit, une ressemblance avec l'homme assumé, le Christ, que, dans ses *joues*, qui sont exposées aux regards de tous, elle est des deux côtés louée pour sa *beauté* par les bons et par les méchants. C'est lorsque les impies admirent, pour la gloire de sa pudeur, l'aspect modeste de ses *joues*, que tout le corps de l'Église apparaît dans sa plus grande *beauté*. C'est lorsqu'en effet

II, 7, 8-9 (*SC* 375, p. 398), et chez JÉRÔME, *Adv. Jovinianum*, I, 30 (*PL* 23, 252 B), qui se réfère aux *physiologi*.

tur, cum eam <sup>1</sup> impugnantes uincere non potuerint. Nam sicut membra quae <sup>1</sup> sunt in capite, si *pulchra* fuerint, ceterorum membrorum, quae <sup>1</sup> uestibus conteguntur, foeditatem excusant, ita et illi qui per <sup>1</sup> sacerdotalem honorem membra capitis Ecclesiae esse noscuntur, plebis negligentiae foeditatem sua castitate decorant. Et e <sup>1</sup> contrario, nihil tam deforme, tam abiectum in Ecclesiae corpore, nisi in supradictis membris turpissima uita uel fama. <sup>1</sup>

XVIII  
(I,9-10)

4. COLLVM TVVM SICVT MONILIA. CATENVLAS AVREAS FACIEMVS <sup>1</sup> TIBI VERMICVLATAS ARGENTO. In *collo* mihi uidentur illi laudari qui <sup>1</sup> uerbo aedificationis paruulos instruunt ad salutem; qui spiritallem cibum sermonis ad cetera corporis membra, quibus credulitas sola suffragatur, quaeque obscura interpretando, transmittunt. Qui per doctrinam *auream* et per exemplum uitae gem<sup>1</sup>meum in se Ecclesiae *collum* ostendunt. *Monilia* namque gem<sup>1</sup>marum ornatus esse dignoscitur, sed ut pulchrior fiat earum <sup>1</sup> aspectus, *auri* materiam necessariam habent, per quam col<sup>1</sup>nexae in suo teneantur loco, hoc est: ipsum naturae nostrae <sup>1</sup> ingenium, quod in similitudinem gemmae de lapideo corde<sup>a</sup> excilditur, necessarium habet fulgentissimum sancti Spiritus adiu<sup>1</sup>mentum. Per quem noui et ueteris testamenti uerba legis diu<sup>1</sup>inae, quae praenuntiauerunt uel ostenderunt saluatorem mundi <sup>1</sup> uenisse, concatenata quasi